
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 해양수산과

해양수산과 21,684,991 14,479,393 7,205,598

국 1,813,188 1,632,388 180,800

지 6,608,001 5,593,001 1,015,000

도 287,341 214,778 72,563

군 12,976,461 7,039,226 5,937,235

어촌개발 및 어업인 지원 18,987,904 12,498,517 6,489,387

국 1,460,198 1,367,398 92,800

지 6,133,001 5,118,001 1,015,000

도 236,091 163,528 72,563

군 11,158,614 5,849,590 5,309,024

어업인교육 및 지원 209,363 190,849 18,514

도 4,634 4,931 △297

군 204,729 185,918 18,811

어업인 교육 및 각종행사 지원 74,700 54,700 20,000

202 여비 10,000 0 10,000

01 국내여비 10,000 0 10,000

○ 수산공무원 선진어업 현장견학

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

07 자치단체간부담금 10,000 0 10,000

○ 이차보전지원사업 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

한국수산경제신문 보급 18,170 19,656 △1,486

도 3,634 3,931 △297

군 14,536 15,725 △1,189

201 일반운영비 18,170 19,656 △1,486

도 3,634 3,931 △297

군 14,536 15,725 △1,189

01 사무관리비 18,170 19,656 △1,486

○ 수산기술 정보신문 보급(어업인후계자, 어촌

계장 등) 18,170 19,656 △1,486경정 18,170,000원

도 3,634 3,931 △297

군 14,536 15,725 △1,189

어촌 종합개발 추진 13,001,009 8,215,009 4,786,000

지 5,473,001 4,458,001 1,015,000

군 7,528,008 3,757,008 3,771,000

성장촉진 지역개발(지특) 619,001 598,001 21,000

지 598,001 583,001 15,000

군 21,000 15,000 6,000

401 시설비및부대비 619,001 598,001 21,000

지 598,001 583,001 15,000

군 21,000 15,000 6,000

01 시설비 619,001 598,001 21,000

○ 도서종합개발사업(송지 어불도 어민쉼터공원

조성) 71,000 50,000 21,000경정 71,000,000원

지 50,000 35,000 15,000
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부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어촌 종합개발 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 21,000 15,000 6,000

소규모 어촌어항 기반시설 확보 5,570,960 2,055,960 3,515,000

201 일반운영비 19,960 9,960 10,000

01 사무관리비 19,960 9,960 10,000

○ 공유수면 관리(측량 수수료 등) 및 표지판

설치(보수) 10,000 0 10,0001,000,000원*10개소

401 시설비및부대비 5,551,000 2,046,000 3,505,000

01 시설비 5,551,000 2,046,000 3,505,000

○ 어항 주변 국유지 매입사업

500,000 100,000 400,000

○ 소규모 어항 보수보강사업

100,000 0 100,000

○ 화산 구성항 선착장 정비공사

500,000 0 500,000

○ 송지 동현 방파제 보강시설공사

200,000 100,000 100,000

○ 송지 미학 선착장 진입로 보강공사

150,000 0 150,000

○ 송지 동현 해안가 옹벽 보강공사

150,000 0 150,000

○ 송지 어란 어장진입로 정비공사

150,000 0 150,000

○ 송지 송종 선착장 보강공사

15,000 0 15,000

○ 송지 우근 선착장 확포장공사

200,000 0 200,000

○ 북평 남성 상가대(도크) 설치공사

50,000 0 50,000

○ 북평 와룡 어장 진입로 확포장공사

200,000 0 200,000

○ 문내 임하 선착장 진입로(교량) 보강공사

300,000 0 300,000

○ 문내 우수영항(지방어항) 보수보강사업

150,000 0 150,000

○ 화원 월산 선착장 확장공사

200,000 0 200,000

○ 화원 별암 선착장 진입로 정비공사

40,000 0 40,000

○ 화산 송평항 기본계획 변경 및 실시설계용역

300,000 0 300,000

○ 어항 안전시설물(난간,표지판,인명구조함 등

) 설치 50,000 0 50,000

○ 화산 좌일 상가대(도크) 설치공사

40,000 0 40,000

○ 송지 동현 해안가 석축공사

50,000 0 50,000

○ 송지 내장 상가대(도크) 설치공사

50,000 0 50,000

경정 500,000,000원

100,000,000원*1식

500,000,000원*1식

경정 200,000,000원

150,000,000원*1식

150,000,000원*1식

150,000,000원*1식

15,000,000원*1식

200,000,000원*1식

50,000,000원*1식

200,000,000원*1식

300,000,000원*1식

150,000,000원*1식

200,000,000원*1식

40,000,000원*1식

300,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식
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부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어촌 종합개발 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 북평 이진 어장 진입로 연장공사

100,000 0 100,000

○ 북평 오산 어장 진입로 연장공사

100,000 0 100,000

○ 북일 만수 연안정비공사 100,000 0 100,000

○ 북일 원동,방산 수산물 세척장 설치공사

10,000 0 10,000

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

10,000,000원*1식

지자체관리(지방) 어항건설(학가항)(지특) 1,250,000 0 1,250,000

지 1,000,000 0 1,000,000

군 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 1,250,000 0 1,250,000

지 1,000,000 0 1,000,000

군 250,000 0 250,000

01 시설비 1,250,000 0 1,250,000

○ 송지 학가항 지방어항 정비사업

1,250,000 0 1,250,0001,250,000,000원*1식

지 1,000,000 0 1,000,000

군 250,000 0 250,000

어업인 소득증대 지원 4,440,411 2,875,538 1,564,873

국 1,330,144 1,237,344 92,800

지 100,000 100,000 0

도 228,158 155,298 72,860

군 2,782,109 1,382,896 1,399,213

친환경수산물 인증수수료 지원 9,000 0 9,000

307 민간이전 9,000 0 9,000

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000

○ 친환경수산물 인증수수료 지원

9,000 0 9,0009,000,000원*1식

김 활성처리제 지원 362,773 0 362,773

도 68,020 0 68,020

군 294,753 0 294,753

307 민간이전 362,773 0 362,773

도 68,020 0 68,020

군 294,753 0 294,753

02 민간경상사업보조 362,773 0 362,773

○ 김 활성처리제 지원 362,773 0 362,773453,466,000원*1식*80%

도 68,020 0 68,020

군 294,753 0 294,753

친환경 김양식 기자재 공급 125,000 0 125,000

307 민간이전 125,000 0 125,000

02 민간경상사업보조 125,000 0 125,000

○ 친환경 김양식 기자재 공급

125,000 0 125,000250,000,000원*1식*50%

김 육상채묘 지원 88,000 0 88,000
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부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 88,000 0 88,000

02 민간경상사업보조 88,000 0 88,000

○ 김 육상채묘 지원 88,000 0 88,00022,000원*8,000책*50%

어촌체험마을 사무장 채용 지원사업 208,800 43,200 165,600

국 114,400 21,600 92,800

도 4,320 6,480 △2,160

군 90,080 15,120 74,960

307 민간이전 28,800 43,200 △14,400

국 14,400 21,600 △7,200

도 4,320 6,480 △2,160

군 10,080 15,120 △5,040

02 민간경상사업보조 28,800 43,200 △14,400

○ 오산어촌 체험마을 사무장 인건비 0 14,400 △14,400경정 0원

국 0 7,200 △7,200

도 0 2,160 △2,160

군 0 5,040 △5,040

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

국 100,000 0 100,000

군 80,000 0 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

○ 어촌체험마을 고도화사업

180,000 0 180,000200,000,000원*1식*90%

국 100,000 0 100,000

군 80,000 0 80,000

친환경 김 어망 지원 252,000 0 252,000

307 민간이전 252,000 0 252,000

02 민간경상사업보조 252,000 0 252,000

○ 친환경 김 어망 지원

252,000 0 252,00040,000원*21,000책*30%

친환경 인증 물김 손실 보전 65,000 0 65,000

307 민간이전 65,000 0 65,000

02 민간경상사업보조 65,000 0 65,000

○ 친환경 인증물김 손실보전 지원

65,000 0 65,0005,000원*13,000책

김 양식 로프 공급 지원 146,000 0 146,000

307 민간이전 146,000 0 146,000

02 민간경상사업보조 146,000 0 146,000

○ 김 양식 로프공급 지원

146,000 0 146,000292,000,000원*1식*50%

김 우량종묘(패각사상체) 공급 지원 337,500 0 337,500

307 민간이전 337,500 0 337,500

02 민간경상사업보조 337,500 0 337,500
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부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 김 우량종묘(패각사상체)공급 지원

337,500 0 337,5002,500원*90,000책*3상자*50%

친환경수산물 인증수수료 지원 14,000 0 14,000

도 7,000 0 7,000

군 7,000 0 7,000

307 민간이전 14,000 0 14,000

도 7,000 0 7,000

군 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 14,000 0 14,000

○ 친환경수산물 인증수수료 지원(도비)

14,000 0 14,00014,000,000원*1식

도 7,000 0 7,000

군 7,000 0 7,000

어업인 생산기반시설 지원 1,337,121 1,217,121 120,000

국 130,054 130,054 0

지 560,000 560,000 0

도 3,299 3,299 0

군 643,768 523,768 120,000

김 수산종자 생산시설 현대화사업 120,000 0 120,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 0 120,000

○ 김 수산종자 생산시설 현대화사업

120,000 0 120,00080,000,000원*3개소*50%

수산자원조성 및 해양환경 보존 2,105,162 1,818,012 287,150

국 352,990 264,990 88,000

지 430,000 430,000 0

도 51,250 51,250 0

군 1,270,922 1,071,772 199,150

양식어장 정화 및 해양환경 보존 670,062 650,062 20,000

국 32,990 32,990 0

지 140,000 140,000 0

도 35,000 35,000 0

군 462,072 442,072 20,000

불법어업 어구 철거 사업 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 불법어업 어구 철거 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

수산자원조성 및 내수면 개발 1,435,100 1,167,950 267,150

국 320,000 232,000 88,000

지 290,000 290,000 0

도 16,250 16,250 0

군 808,850 629,700 179,150

수산자원조성사업(자체) 322,600 213,850 108,750

201 일반운영비 1,380 630 750

01 사무관리비 1,380 630 750
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부서: 해양수산과

정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존

단위: 수산자원조성 및 내수면 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 전남도 대하종묘 무상방류 활어차 임차료

750 0 750750,000원*1회

206 재료비 319,300 211,300 108,000

01 재료비 319,300 211,300 108,000

○ 수산자원 조성사업(꼬막, 해삼 등)

319,300 211,300 108,000경정 319,300,000원

자율관리어업 육성사업비(어업자원관리공동체지원) 576,000 417,600 158,400

국 320,000 232,000 88,000

군 256,000 185,600 70,400

402 민간자본이전 576,000 417,600 158,400

국 320,000 232,000 88,000

군 256,000 185,600 70,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 576,000 417,600 158,400

○ 자율관리어업 공동체 지원

576,000 417,600 158,400경정 576,000,000원

국 320,000 232,000 88,000

군 256,000 185,600 70,400

행정운영경비(해양수산과) 165,552 162,864 2,688

지 45,000 45,000 0

군 120,552 117,864 2,688

기본경비(해양수산과) 75,552 72,864 2,688

기본경비(해양자원팀) 18,288 15,600 2,688

201 일반운영비 6,048 5,040 1,008

01 사무관리비 6,048 5,040 1,008

○ 해양자원팀 업무추진 급량비

6,048 5,040 1,008경정 6,048,000원

202 여비 12,240 10,560 1,680

01 국내여비 12,240 10,560 1,680

○ 기본 국내여비 12,240 10,560 1,680경정 12,240,000원

재무활동(해양수산과) 426,373 0 426,373

보전지출 426,373 0 426,373

국도비반환금(해양수산과) 426,373 0 426,373

802 반환금기타 426,373 0 426,373

01 국고보조금반환금 307,487 0 307,487

○ '16년 연안어업 구조조정(어선감척)사업 집

행잔액 반환금 10,092 0 10,092

○ '16년 연안어업 구조조정(어선감척)사업 집

행잔액 이자 반환금 504 0 504

○ '16년 다목적 인양기 설치사업(지특) 집행잔

액 반환금 63,838 0 63,838

○ '16년 다목적 인양기 설치사업(지특) 집행잔

액 이자 반환금 701 0 701

10,091,200원

503,800원

63,837,330원

700,100원
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부서: 해양수산과

정책: 재무활동(해양수산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ '15년 다목적 인양기 설치사업(지특) 집행잔

액 반환금 125,235 0 125,235

○ '15년 다목적 인양기 설치사업(지특) 집행잔

액 이자 반환금 4,700 0 4,700

○ '16년 고효율 어선 유류절감장비지원사업 집

행잔액 반환금 2,056 0 2,056

○ '16년 고효율 어선 유류절감장비지원사업 집

행잔액 이자 반환금 306 0 306

○ '14년 고효율 어선 유류절감장비지원사업 보

조금 환수액 반환금 8,280 0 8,280

○ '16년 천일염산업 육성(바닥재)지원사업 집

행잔액 반환금 7,497 0 7,497

○ '16년 천일염산업 육성(바닥재)지원사업 집

행잔액 이자 반환금 229 0 229

○ '16년 천일염산업 육성(채염자동화기계)지원

사업 집행잔액 반환금 3,900 0 3,900

○ '16년 천일염산업 육성(채염자동화기계)지원

사업 집행잔액 이자 반환금 94 0 94

○ '16년 천일염산업 육성(반자동포장기계)지원

사업 집행잔액 반환금 12,000 0 12,000

○ '16년 천일염산업 육성(반자동포장기계)지원

사업 집행잔액 이자 반환금 107 0 107

○ '16년 조건불리지역수산직불제지원사업 집행

잔액 반환금 400 0 400

○ '16년 조건불리지역수산직불제지원사업 집행

잔액 이자 반환금 104 0 104

○ '15~16년 수산자원보호구역 관리사업(국비)

360 0 360

○ '16년 방치선박 정리지원사업(국비)

925 0 925

○ '16년 고밀도부표 보급지원사업(국비)집행잔

액 반환금 804 0 804

○ '16년 수산질병예방 백신공급사업(국비) 집

행잔액 반환금 4,364 0 4,364

○ '16년 수산질병예방 백신공급사업(국비) 집

행잔액 이자 반환금 68 0 68

○ '16년 고밀도부표 보급지원사업(국비)집행잔

액 이자 반환금 242 0 242

○ '16년 친환경 부표 보급지원사업(국비) 집행

잔액 반환금 2 0 2

○ '16년 친환경 부표 보급지원사업(국비) 집행

잔액 이자 반환금 730 0 730

○ '14년 다목적 인양기 설치사업 집행잔액 반

환금 20,700 0 20,700

○ '14년 다목적 인양기 설치사업 집행잔액 이

자 반환금 2,843 0 2,843

○ `16년 자율관리어업 육성사업 반환금(국비)

433 0 433

125,234,740원

4,699,500원

2,055,200원

305,760원

8,280,000원

7,497,000원

228,210원

3,900,000원

93,910원

12,000,000원

106,840원

400,000원

103,890원

360,000원

925,000원

803,500원

4,364,000원

67,500원

241,100원

1,700원

730,000원

20,699,170원

2,842,900원

432,710원

- 7 -



부서: 해양수산과

정책: 재무활동(해양수산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ `16년 자율관리어업 육성사업 반환금(국비)

이자 172 0 172

○ `16년 낚시터 환경개선 사업 반환금(국비)

892 0 892

○ `16년 낚시터 환경개선 사업 반환금(국비)

이자 30 0 30

○ `15년 어선사고 예방시스템 구축 사업 반환

금(국비) 25,119 0 25,119

○ `15년 어선사고 예방시스템 구축 사업 반환

금(국비) 이자 485 0 485

○ `16년 어선사고 예방시스템 구축 사업 반환

금(국비) 5,849 0 5,849

○ `16년 어선사고 예방시스템 구축 사업 반환

금(국비) 이자 63 0 63

○ `16년 해양쓰레기 선상집하장 설치 사업 반

환금(국비) 371 0 371

○ `16년 해양쓰레기 선상집하장 설치 사업 반

환금(국비) 이자 147 0 147

○ `16년 해양쓰레기 정화사업 반환금(국비)

2,702 0 2,702

○ `16년 해양쓰레기 정화사업 반환금(국비) 이

자 143 0 143

171,530원

891,600원

29,410원

25,118,340원

484,870원

5,848,300원

62,160원

370,950원

146,110원

2,701,130원

142,650원

02 시ㆍ도비보조금반환금 118,886 0 118,886

○ '16년 다목적 인양기 설치사업(도비) 집행잔

액 반환금 15,037 0 15,037

○ '16년 다목적 인양기 설치사업(도비) 집행잔

액 이자 반환금 2,123 0 2,123

○ '16년 섬주민 생필품 물류비 지원사업(도비)

403 0 403

○ '16년 고밀도 부표 보급지원사업(도비) 집행

잔액 반환금 162 0 162

○ '16년 고밀도 부표 보급지원사업(도비) 집행

잔액 이자 반환금 49 0 49

○ '16년 친환경 부표 보급지원사업(도비) 집행

잔액 반환금 2 0 2

○ '16년 친환경 부표 보급지원사업(도비) 집행

잔액 이자 반환금 146 0 146

○ '16년 김 활성처리제 지원(도비) 집행잔액

반환금 49,962 0 49,962

○ '16년 김 활성처리제 지원(도비) 집행잔액

이자 반환금 368 0 368

○ '14년 연안어장 재배치 지원사업(도비) 집행

잔액 반환금 22,024 0 22,024

○ '14년 연안어장 재배치 지원사업(도비) 집행

잔액 이자 반환금 3,035 0 3,035

○ '16년 천일염산업 육성(바닥재)지원사업 집

행잔액 반환금 2,250 0 2,250

○ '16년 천일염산업 육성(바닥재)지원사업 집

행잔액 이자 반환금 69 0 69

15,036,670원

2,122,400원

403,000원

161,500원

48,300원

1,940원

146,000원

49,961,160원

367,600원

22,023,420원

3,035,000원

2,249,100원

68,460원
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부서: 해양수산과

정책: 재무활동(해양수산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ '16년 천일염산업 육성(채염자동화기계)지원

사업 집행잔액 반환금 1,170 0 1,170

○ '16년 천일염산업 육성(채염자동화기계)지원

사업 집행잔액 이자 반환금 107 0 107

○ '16년 천일염산업 육성(반자동포장기계)지원

사업 집행잔액 반환금 3,600 0 3,600

○ '16년 천일염산업 육성(반자동포장기계)지원

사업 집행잔액 이자 반환금 23 0 23

○ '16년 고수온 양식어패류 피해예방지원사업

집행잔액 반환금 5,466 0 5,466

○ '16년 고수온 양식어패류 피해예방지원사업

집행잔액 이자 반환금 32 0 32

○ '16년 조건불리지역수산직불제지원사업 집행

잔액 반환금 30 0 30

○ '16년 조건불리지역수산직불제지원사업 집행

잔액 이자 반환금 18 0 18

○ '16년 어업인안전보험료지원사업 집행잔액

반환금 5,258 0 5,258

○ '16년 어업인안전보험료지원사업 집행잔액

이자 반환금 74 0 74

○ '16년 양식수산물재해보험료지원사업 집행잔

액 반환금 1,158 0 1,158

○ '16년 양식수산물재해보험료지원사업 집행잔

액 이자 반환금 297 0 297

○ '16년 어선원 재해보험료지원사업 집행잔액

반환금 114 0 114

○ '16년 어선원 재해보험료지원사업 집행잔액

이자 반환금 6 0 6

○ '16년 괭생이 모자반 수거용 선박소형인양기

장비지원사업(도비) 반환금 5,220 0 5,220

○ '16년 괭생이 모자반 수거용 선박소형인양기

장비지원사업(도비) 반환금 이자 683 0 683

1,170,000원

106,170원

3,600,000원

22,480원

5,465,250원

31,720원

30,000원

17,740원

5,257,200원

73,170원

1,157,940원

296,640원

113,790원

5,740원

5,220,000원

682,390원
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